
Proposta n. 44/ 2020/69 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   122      del  21/02/2020 

 
 
 

Area 1 - Funzioni regionali delegate istruzione - edilizia scolastica - pari opportunità 
 
Servizio mercato del lavoro e politiche attive - CPI 
 
 

ISTRUTTORE: PICCININI ROBERTO 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

LANZI PAOLO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA RELATIVO ALLA 
GESTIONE, CONTROLLO E MONITORAGGIO DELLE ATTIVITA' CONNESSE ALLO STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE PIANO DISABILI - ANNUALITÀ 2018 - TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DI 
SINTEL - RDO N. 120979500 -  CIG Z592B77CC2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 44/ 2020/69 

 

 
 

Dirigente Area Funzioni regionali delegate Istruzione – Edilizia Scolastica – Pari 
Opportunità  

Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive – CPI 
Barbara Faroni 

 
DECISIONE 
Si procede all’affidamento del servizio annuale di supporto e assistenza tecnica relativo alla 
gestione, controllo e monitoraggio delle attività connesse allo strumento di programmazione piano 
disabili – annualità 2018 - tramite SINTEL di Arca Lombardia – in seguito all’esperimento di 
procedura di Richiesta di Offerta (RDO), con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente 
più vantaggiosa, previa indagine esplorativa effettuata con la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’ente, sezione “bandi/concorsi/contributi – indagini di mercato”, di un bando per la raccolta di 
manifestazione di interesse da parte di operatori economici esperti nel settore di attività. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO  
PREMESSO che: 
 nell’attuale contesto normativo il Collocamento Mirato ha come finalità principale la promozione 

e l'inserimento lavorativo delle persone disabili; 

 per collocamento mirato si intende una serie di strumenti tecnici e di supporto che permettono 

di valutare adeguatamente le persone con disabilità nelle loro capacità lavorative e di inserirle 

nel posto adatto attraverso l'analisi dei posti di lavoro e forme di sostegno; 

 ai sensi della Deliberazione regionale n. 843 del 19 novembre 2018 di approvazione delle 

“Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell'inserimento socio-lavorativo delle 

persone con disabilità, a valere sul fondo regionale istituito con lr 4 agosto 2003” N. 13 - 

Annualità 2019-2020” è stata destinata alla Provincia di Mantova la somma complessiva di € 

1.395.035,86 per la realizzazione delle attività collegate al Piano Disabili provinciale e alla Dote 

Impresa ed è necessario procedere alla individuazione di una “assistenza tecnica” che supporti 

il Servizio disabili della Provincia di Mantova nella realizzazione degli Interventi a gestione 

provinciale di cui all’allegato A del medesimo decreto, tra cui rientrano le seguenti attività: 

Sistema Dotale  - Dote Lavoro Disabilità – Dote Impresa Collocamento Mirato 2019 - Azione di 

Sistema a rilevanza regionale “Promotore 68” – Azioni di sistema provinciali; 

 che tramite la suddetta “assistenza tecnica” si intende provvedere all'espletamento in via 

esemplificativa dei seguenti servizi di supporto per: 

  la programmazione del masterplan 2018-2019 e del piano provinciale disabili annualità 
2018 come definiti dalla Deliberazione regionale n° XI / 843 del 19/11/2018; 

  la programmazione, gestione e realizzazione delle azioni di sistema a rilevanza provinciale 
e regionale, come definite dalla Deliberazione regionale n° XI / 843 del 19/11/2018; 

  la predisposizione della documentazione inerente gli adempimenti amministrativi e contabili 
anche ai fini di rendicontazione relativi al Piano Disabili della Provincia di Mantova; 

 
 che l’art. 7 comma 3 della Convenzione tra Regione Lombardia e le Province lombarde e 

Città Metropolitana di Milano per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del 

lavoro in Lombardia – anno 2019 – approvata con Deliberazione regionale N° XI / 2560 del 

02/12/2019, ha stabilito che, nelle more del potenziamento dei Centri per l’impiego, le Province 

e la Città metropolitana possono utilizzare per la gestione del collocamento mirato un’ ulteriore 

quota di assistenza tecnica assegnata a valere sul del Fondo disabili 2018, fino ad un massimo 

del 17%, ove non sia stata già utilizzata per le misure dotali; 



Proposta n. 44/ 2020/69 

 

 
DATO ATTO che è quindi congruo disporre dei servizi di “assistenza tecnica” nell’ambito del 
Deliberazione Regionale di approvazione del Piano Disabili 2018-2019 n. 843 del 19 novembre 
2018; 
 
ISTRUTTORIA 
DATO ATTO che  
 con proprio provvedimento n. 1046 del 17 dicembre 2019 è stata adottata la determinazione a 

contrattare e manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio annuale di supporto al 

collocamento mirato dei disabili per la gestione dello strumento di programmazione “Piano 

Disabili” – annualità 2018; 

 l’avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’esecuzione 

dei servizi di supporto al collocamento mirato dei disabili per la gestione dello strumento di 

programmazione “Piano Disabili” – annualità 2018 - è stato pubblicato dal 20 dicembre al 10 

gennaio scorso; 

 alla scadenza del termine sono pervenute tramite pec le seguenti manifestazioni di interesse 

firmate digitalmente sul modulo precostituito: 

 Lanzi Paolo - Legale rappresentante Lanzi Paolo; 

 ACG Auditing & Consulting Group Srl – Legale rappresentante Silvia Bonini; 

 che quindi alla scadenza del termine fissato, le imprese sopra citate hanno presentato 

manifestazione di interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata, ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO che  
 
 conformemente a quanto previsto nel suddetto avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse - le imprese sopra citate sono state invitate a presentare offerta 

nell’ambito di SINTEL - mercato elettronico di Arca Lombardia, con comunicazione del 27 

gennaio, entro il termine ultimo del 10 febbraio ore 16,00; 

 le caratteristiche tecniche del servizio, così come le condizioni contrattuali ritenute essenziali ai 

fini dell’affidamento, sono state evidenziate nel documento “capitolato prestazionale e relativi 

allegati”, trasmesso con la Richiesta di Offerta (RDO), allegato al presente provvedimento come 

parte integrante, identificato sotto la lettera B e controfirmato dalla società contraente; 

 che le imprese sopra citate hanno presentato la seguente documentazione: 

 documento comprovante l’attivazione della garanzia fideiussoria definitiva, conservato agli atti 

presso l’ufficio competente; 

 documento di gara unico europeo (DGUE) sottoscritto digitalmente allegato al fascicolo 

istruttorio e identificato sotto la lettera “C”; 

 bollettino di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo allegato al fascicolo istruttorio e 

identificato sotto la lettera “D”; 

 che la società risulta in regola con i pagamenti degli oneri previdenziali e contributivi in base al 

Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito e allegato al fascicolo, identificato sotto la 

lettera “E”; 

 alla scadenza del termine già citato per la presentazione delle offerte nell’ambito di SINTEL, è 

pervenuta la sola offerta della Ditta Paolo Lanzi; 

 
PRESO ATTO che 
 



Proposta n. 44/ 2020/69 

 

 successivamente alla scadenza del medesimo termine, si quindi è valutata l’opportunità di 

nominare una commissione composta da tre membri e un segretario in possesso delle 

necessarie competenze come previsto dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, con determina n. 94 del 

11 febbraio 2020; 

 
VISTI i verbali della Commissione resi in data 14 febbraio 2020, come da documentazione agli atti; 
 
DATO ATTO infine che 
 ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016, il dott. Roberto Piccinini è il Responsabile 

unico del procedimento e la dott.ssa Alessandra Bezzecchi è Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

 l'affidamento non ricade per importo o caratteristiche nell'ambito di applicazione dell'articolo 17-

bis del Dlgs 241/1997; 

 ai fini dell’avvio del Piano 2018 - in accordo con Regione Lombardia - il servizio in oggetto è 

finanziato per la somma di € 34.160 IVA inclusa quale assistenza tecnica a valere sulle risorse 

assegnate da Regione Lombardia con Deliberazione n.XI/2461 del 18/11/2019 “Linee di 

indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con 

disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n° 13 - Annualità 

2020-2021”;  

 
ATTESO che 
 per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 

interesse, in capo al dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis 

della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  
CONSIDERATO che 
 la ditta Paolo Lanzi ha presentato un’offerta congrua rispetto al prezzo base indicato nell’invito, 

come emerge dal report di gara allegato alla presente determinazione; 

 
RITENUTO  
 di accettare l’offerta presentata e di affidare il servizio in oggetto alla stessa società, tenuto 

conto anche che l’importo posto a base di gara dell’affidamento in oggetto è stato calcolato 

considerate le rispettive tipologie di affidamento e il mercato di riferimento e risulta essere 

parametrato alle tariffe Consip e a quelle applicate da Regione Lombardia nell’ambito delle 

attività di assistenza tecnica del programma FSE; 

 
DATO ATTO che 
 
 nella determinazione dell’ammontare posto a base dei singoli affidamenti sono stati 

considerati anche i seguenti fattori: 
 spesa storica sostenuta dalla Provincia di Mantova nelle annualità precedenti; 

 durata del contratto, pari ad una annualità;  

 
 che l’invito alla Società Paolo Lanzi, già contraente della Provincia per il servizio di supporto e 

assistenza tecnica relativo alla gestione, controllo e monitoraggio delle attività connesse allo 

strumento di programmazione piano disabili – annualità 2018, rispetta il principio della libera 

concorrenza, in quanto l’affidamento è stato preceduto da indagine aperta di mercato per 

individuare altri operatori economici da invitare a presentare offerta economica telematica per 

mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – SINTEL di ARCA Lombardia; 



Proposta n. 44/ 2020/69 

 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  
VISTI: 
 l.r. 9/2018 di modifica della l.r. 22/2006, concernente il riordino dei Centri per l’Impiego in 

Lombardia, che ha recepito le disposizioni della L.205/2018 e ha previsto la delega di funzioni 

gestionali connesse ai Centri per l’Impiego a Province e Città Metropolitana, che possono 

esercitare tali funzioni anche mediante le proprie aziende speciali;  

 la Deliberazione regionale n° XI / 843 del 19/11/2018 “Linee di indirizzo a sostegno delle 

iniziative in favore dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 

fondo regionale istituito con L.R. 4 agosto 2003 n. 13 - annualità 2019-2020”; 

 il Decreto Presidenziale n° 132 del 13/12/2019 avente ad oggetto: “Convenzione tra Regione 

Lombardia, Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano per la gestione dei servizi per il 

lavoro e delle politiche attive del lavoro in Lombardia – annualità 2019; 

 la determina n. 1046 del 17 dicembre 2019 con cui è stata adottata la determinazione a 

contrattare e manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio annuale di supporto al 

collocamento mirato dei disabili per la gestione dello strumento di programmazione “Piano 

Disabili” – annualità 2018; 

 la determina n.94 del 11 febbraio 2020 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione 

delle offerte pervenute a seguito di gara per l’affidamento del servizio annuale di supporto e 

assistenza tecnica relativo alla gestione, controllo e monitoraggio delle attività connesse allo 

strumento di programmazione piano disabili – annualità 2018; 

 
RICHIAMATO: 
 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 intitolato “contratti sottosoglia” relativo alla 

procedura di affidamento diretto; 

 l'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 intitolato “impegno di spesa”; 

 l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 intitolato “funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 il Decreto Presidenziale n. 2019/142 del 20/12/2019 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022 - Parte Finanziaria”; 

 il Decreto del Presidente n. 28676 del 9 luglio 2018 di nomina della dott.ssa Barbara Faroni a 

Dirigente dell’Area Funzioni regionali delegate Istruzione – Edilizia Scolastica – Pari 

Opportunità; 

 il Provvedimento presidenziale prot. n. 17896 del 28/03/2019 che proroga al Dirigente l’incarico 

di direzione dell’Area Funzioni Regionali Delegate Istruzione – Edilizia Scolastica Pari 

Opportunità; 

 
PARERI 
ACQUISITO  
 il parere favorevole sulla regolarità istruttoria della responsabile del procedimento Roberto 

Piccinini, titolare di posizione organizzativa del servizio “Servizio Mercato del Lavoro e Politiche 

Attive – CPI” in base al Provvedimento protocollo n. 2019/30207 del 20 maggio 2019 di incarico 

di Posizione Organizzativa denominata “Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive - CPI"; 

 
DETERMINA 

 
 
1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di supporto e assistenza tecnica 
relativo alla gestione, controllo e monitoraggio delle attività connesse allo strumento di 
programmazione piano disabili – annualità 2018, per un anno a partire dalla data della sua 
sottoscrizione, come specificato nell’allegato Capitolato prestazionale e relativi allegati, identificato 
sotto la lettera B del presente atto, alla Ditta Lanzi Paolo, con sede legale a Torino in via Sanfront 



Proposta n. 44/ 2020/69 

 

13 – P.IVA 10329210016 - per l’importo complessivo annuo di € 28.000 IVA esclusa (34.160,00 
IVA inclusa), alle condizioni economiche offerte, indicate nel report di gara prodotto da Sintel, 
allegato al presente atto come parte integrante e identificato sotto la lettera A;  
 
2) di impegnare la somma complessiva, IVA compresa, pari a € 34.160,00, a favore della Ditta 
Paolo Lanzi - con sede in via Sanfront 13, 10121 Torino, P.IVA 10329210016 - con imputazione al 
cap. 42306/5, “Prestazione di servizi per attuazione piano prov.le per l'occupazione dei disabili” a 
carico del (Peg) piano esecutivo di gestione 2020 – con scadenza esigibilità dell’obbligazione al 
31.12.2020; 
 
3) il servizio in oggetto è finanziato per la somma di € 34.160 IVA inclusa quale assistenza tecnica 
a valere sulle risorse assegnate da Regione Lombardia con Deliberazione n.XI/2461 del 
18/11/2019 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell'inserimento socio-lavorativo 
delle persone con disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n° 13 
- Annualità 2020-2021”;  

 
4) di dare atto che l’affidatario del presente contratto assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e 
che ai sensi dell’art.3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento nel rispetto dell’art. art. 1, comma 32, legge 
190/2012, dell’art. 37, comma 1 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 verrà 
pubblicato sul sito dell’Amministrazione provinciale, sezione “amministrazione trasparente”; 

 
6) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 
7) di dare atto che contro il presente atto chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010, così come 
modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 
 
Mantova, 14/2/2020 

 
 
D.ssa Barbara Faroni 
Dirigente Area Funzioni regionali delegate Istruzione – Edilizia 
Scolastica – Pari Opportunità  

 
 

 
ALLEGATI: 
 

 
“A” report sintetico della procedura di SINTEL - OFFERTA ECONOMICA  
“B” capitolato prestazionale e relativi allegati” controfirmato  

Sub-B1 offerta tecnica 
Sub B2 offerta economica 
Sub-B3 patto di integrità 

“C” documento di gara unico europeo (DGUE); 
“D” bollettino di avvenuto pagamento dell’imposta di bollo; 
“E” Documento Unico di Regolarità Contributiva; 



Proposta n. 44/ 2020/69 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
MOVIMENTI CONTABILI: 
 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo C.Costo V. Spesa 
 
INS_SUB 
SubImpegno 

2020 42306/5 2020/1288/1 34.160,00 3030  

 LANZI PAOLO:SERVIZIO SUPPORTO ASSISTENZA TECNICA PIANO DISABILI ANNUALITA 2018 
 
 
 

 


